
                                                                                                                                                                   Ict9- ČJ- 4

TŘICETILETÁ VÁLKA- KŘÍŽOVKA

1

2

3 -

4

5

6

7

8

9

10

1) Jak bývá nazýván mír, který byl uzavřen v roce 1648?

2) Habsburský panovník, který vládl v českých zemích na počátku třicetileté války.

3) Místo, kde se 8. 11. 1620 odehrála významná bitva války.

4) Doplň jméno falckého kurfiřta, kterého si čeští stavové zvolili za českého krále.

5) V pořadí čtvrtá etapa války.

6) Vyhození místodržících z oken.

7) Cizí výraz pro slovo poprava.

8) Jméno  českého  lékaře  a  rektora  univerzity,  který  byl  v roce  1621  popraven  na

Staroměstském náměstí.

9) Doplň název ústavy vydané v roce 1627: …………….. zřízení zemské.

10) Které náboženství bylo jako jediné oficiálně uznané.

TAJENKA: Tajenka obsahuje jméno místa, odkud pocházel jeden z nejbohatších šlechticů a významný

vojevůdce třicetileté války. (Albrecht z ………………………)

Vypracovala Tereza Zalabáková



                                                                                                                                                                   Ict9- ČJ- 4

TŘICETILETÁ VÁLKA- KŘÍŽOVKA (ŘEŠENÍ)

1 V E S T F Á L S K Ý

2 M A T Y Á Š

3 B Í L Á - H O R A

4 F R I D R I CH

5 Š V É D S K Á

6 D E F E N E S T R A C E

7 E X E K U C E

8 J E S E N I U S

9 O B N O V E N É

10 K A T O L I C T V Í

Vypracovala Tereza Zalabáková



                                                                                                                                                                   Ict9- ČJ- 4

TŘICETILETÁ VÁLKA- TEST

1)Třicetiletá válka trvala v letech: 

a) 1628-1658

b) 1728-1758

c) 1618-1648

2)Počátek třicetileté války bývá nazýván:

a) válka česká

b) válka dánská

c) válka falcká

3)K povstání českých nekatolických stavů vedly rozpory mezi českými stavy a:

a) Matyášem

b) Maxmiliánem II.

c) Rudolfem II.

4)Během druhé pražské defenestrace byl z okna svržen místodržící, který se jmenoval:

a) Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic

b) Jaroslav Bořita z Martinic

c) Václav Budovec z Budova

5)Jan Jesenius byl:

a) kazatel

b) lékař

c) královský místodržící

6)K rozhodujícímu střetnutí mezi českým a habsburským vojskem došlo v bitvě:

a) na Vítkově

b) u Lützenu

c) na Bílé hoře

7)Kolik účastníků povstání bylo popraveno na Staroměstském náměstí?

a) 15

b) 32

c) 27

8)Jak se jmenoval český šlechtic, který stál za třicetileté války v čele císařské armády?

a) Fridrich Falcký

b) Albrecht z Valdštejna

c) Vilém Slavata z Chlumu

9)Gustav II. Adolf byl králem:

a) Švédska

b) Dánska

c) Norska

Vypracovala Tereza Zalabáková



                                                                                                                                                                   Ict9- ČJ- 4

10)Jak se nazývá mírová smlouva, která byla podepsána na konci třicetileté války:

a) Verdunský mír

b) Versailleský mír

c) Vestfálský mír

Vypracovala Tereza Zalabáková



                                                                                                                                                                   Ict9- ČJ- 4

TŘICETILETÁ VÁLKA- TEST (ŘEŠENÍ)

1)Třicetiletá válka trvala v letech: 

a) 1628-1658

b) 1728-1758

c) 1618-1648

2)Počátek třicetileté války bývá nazýván:

a) válka česká

b) válka dánská

c) válka falcká

3)K povstání českých nekatolických stavů vedly rozpory mezi českými stavy a:

a) Matyášem

b) Maxmiliánem II.

c) Rudolfem II.

4)Během druhé pražské defenestrace byl z okna svržen místodržící, který se jmenoval:

a) Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic

b) Jaroslav Bořita z Martinic

c) Václav Budovec z Budova

5)Jan Jesenius byl:

a) kazatel

b) lékař

c) královský místodržící

6)K rozhodujícímu střetnutí mezi českým a habsburským vojskem došlo v bitvě:

a) na Vítkově

b) u Lützenu

c) na Bílé hoře

7)Kolik účastníků povstání bylo popraveno na Staroměstském náměstí?

a) 15

b) 32

c) 27

8)Jak se jmenoval český šlechtic, který stál za třicetileté války v čele císařské armády?

a) Fridrich Falcký

b) Albrecht z Valdštejna

c) Vilém Slavata z Chlumu

9)Gustav II. Adolf byl králem:

a) Švédska

b) Dánska

c) Norska

Vypracovala Tereza Zalabáková



                                                                                                                                                                   Ict9- ČJ- 4

10)Jak se nazývá mírová smlouva, která byla podepsána na konci třicetileté války:

a) Verdunský mír

b) Versailleský mír

c) Vestfálský mír

Vypracovala Tereza Zalabáková


